Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

1

EDIÇÃO: 17012021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021. ANO V

            Nº 1 –  página

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

    Diário Oficial
PODER EXECUTIVO

TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080601/2021

TERMO DE CANCELAMENTO UNILATERAL REFERENTE À

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080601/2021 CELEBRADA

ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA E DE

OUTRO LADO A DETENTORA EMET INSTITUTO EIRELI, CNPJ
n.º  32.626.743/0001-68.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA,
sediada na Rua João de Sousa, s/n, Centro, São José dos Basilios –

Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.616.769/0001-00, doravante

denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Saúde, ANTONIA CAROLINE ARAUJO DE ASIS,

portadora do RG: 037251832009-6 SSP-MA e CPF: 054.731.893-69,

residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada

simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, resolve, através do presente,

CANCELAR UNILATERALMENTE A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 080601/2021, cuja DETENTORA a empresa EMET

INSTITUTO EIRELI, CNPJ  n.º  32.626.743/0001-68  com  sede  na

Rua Carlos Drumond de Andrade nº 20,  Parque Planalto – CEP:

65.17337-Imperatriz/MA, neste ato representada pelo Sr. Fernando
Bastos dos Santos Filho, brasileiro, portador CPF nº 785.410.773-49,

portador da Cédula de Identidade RG n.º 21032694-8 expedida pela

SSP/MA, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, bem como do

edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante
condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Cancelamento da Ata de Registro de Preços em questão encontra

amparo no disposto nos Artigos 79, I, combinados com o Artigo 78,

XVII, todos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO CANCELAMENTO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS

O Cancelamento da Ata de Registro de Preços foi feito por ato
unilateral da Administração segundo os dispositivos retro

mencionados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

O motivo do Cancelamento da Ata de Registro de Preços deve-

se a razões de interesse público.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica cancelada a Ata de Registro de Preços a partir da data de
assinatura deste Termo de Cancelamento Unilateral.

E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 03 (três) vias

de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais

efeitos.

São José dos Basilios/MA, 16 de dezembro de 2021

Antonia Caroline Araújo de Assis

 Secretaria de Saúde